sura distantiae ea quae sunt opposita, a validiore jactu radorum defendat. Quinimo omnibus animantibus et stirpibus nocens existimaretur, nisi simul alia cum eo fabricator mundi ad auxilium fecisset, quae faciunt ne nobis et aliis animantibus noceat; haec autem sunt latibula et tecta; stirpibus vero aquae sunt auxilio et flatus ventorum.

Quare qui definiunt esse quintum elementum solem, ne contra ea quae clara sunt, contentiosae disputent; nec ulla fides habeatur Manichaeo sceleratissimo et in Deum blasphemum, qui solem cum Deo confert, et ex substantia ejus esse dicit. Omne enim quod sub aspectum cadit, cum sit corpus, natura oppositum est inaspectabili et incorporeo; cujus opus esse potest, et quidem opus valde mirabile, similitudinem vero naturae nullam habere potest.

Valde difficile esset enumerare, quaecunque impenia hic planus libris suis inseruit; vituperans enim res omnes tanquam malas, fructus etiam terrae tanquam nutritios materiae accusat: ac solem quidem admiratur, et ex bono esse decernit; quae vero alit calore, stirpes dico et semina, non pudet acerbe vituperare, quae quidem sine sole qui a Deo factus est, omnino non consistent. Sicut enim nihil juvaret sol, nisi imbres arbores irrigarent et utiles venti perflarent: sic imbres et alia sine sole nihil juvant.

CAP. XXXII. *Imbres utilissimi. De his Manetis sententia.*

Ille igitur etiam hic vehementer secum pugnat, accusans graviter, et ad nequitiam referens fructus terrae a sole alioquin auctos, quem valde admiratur et honorat. Imbres dicit esse superfluentias praesidium materiae, qui ex amore laborant adversus potestates boni: qui cum ita laborent, sudores eorum esse definit, id quod in eis, ut ipse putat, abundat et superfluit.

Nititur etiam docere, supervacaneos esse imbres in mare et in loca sola et quae non seminantur, effluentes; tanquam advenerit ad ratiocinandum diligenter contra Deum, quasi frustra et profuse ac prodige aquas consumat, qui praesumptiva amentia non videt, quid Deum deceat. Quod si Deus inops aquarum esset, faceret diligenter ut accommodate ad usum et necessitatem effluerent. Sed quia dives est, et tam dives, quantum nemo oratione consequi potest, haec ipsa abundans imbrum effluxio demonstrat mare ex quo aquae in aerem feruntur, per imbres irrigare. Solitudo vero et locus qui non excipit semen, necessario pluviam accipit ad suppeditandum fontibus, et aliquando iter facientibus, ut inveniant aquas collectas. Denique ut terra expers pluviae sole arderet, non sancivit; ut plurimum enim aut per flumina, aut per imbres universa terra rorem a Deo accipit.